
 
 

 
 

 
 
DECRETO N.  104 DEL 19/12/2023 
 
OGGETTO: Affidamento incarico di assistenza legale richieste ex dipendente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 3 pagine  



 
 
 
 

 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 
 
PREMESSO che: 
- Una dipendente ha rassegnato le proprie dimissioni e successivamente ha inviato 
una nota protocollata chiedendo il riconoscimento di € 3.608,35 trattenute per mancato 
preavviso;  
- stante la mancanza di personale in servizio con la preparazione specialistica 
richiesta, si rende necessario il supporto di un avvocato giuslavorista con un servizio di 
assistenza legale avente ad oggetto: 
o la gestione della fase stragiudiziale; 
o gestione dell’eventuale fase giudiziale. 
 
VISTI 
 
- l’articolo 56 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici che 
esclude l’applicazione delle disposizioni del codice agli appalti di servizi:  
h) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:  
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto1.1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da 
un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive 
modificazioni”; 
 
-le linee guida ANAC numero 12 rientrano nella disposizione di cui all’articolo 56 i servizi di 
assistenza e consulenza legale preparatori ad un’attività di difesa in un procedimento di 
arbitrato, di conciliazione o giurisdizionale, anche solo eventuale. Tale consulenza legale 
deve essere contraddistinta da un elemento di tipo teleologico, ossia la finalità di 
«preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1» oppure dalla presenza di un 
presupposto oggettivo, che può consistere in un «un indizio concreto» o in «una probabilità 
elevata» che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento.
  
 
DATO ATTO che la procedura è stata espletata attraverso la richiesta di preventivo essendo 
l’importo inferiore a € 5.000; 
L’Avv. Leonardo Mojana, ha presentato offerta, professionista dotato di elevatissima 
capacità ed esperienza in Diritto del lavoro; 
-che la offerta risulta congrua con riferimento ai prezzi offerti ed al Curriculum del 
professionista coinvolto; 
-il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Veronica Comi. 
 
RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari; 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

DECRETA 
 
per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono 
integralmente riportate di: 
 

1. affidare l’incarico all’avv. Leonardo Mojana al fine di resistere alle domande 
avanzate dalla ex dipendente Paola Bello sia in fase stragiudiziale che in fase 
giudiziale; 

2. di dare atto che la determinazione della spesa è pari a: 
-€ 250,00 per la fase stragiudiziale oltre accessori di legge; 
-€ 1.300,00 per l’eventuale contenzioso giudiziale oltre accessori di legge. 

  
  
  

IL DIRETTORE GENERALE 
Veronica Comi 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 


		2023-12-19T22:04:41+0100
	Veronica Comi




